
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero  907 del 08/07/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  FANANO 
RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE  FANANO-OSPITALE.  STRALCIO  2  -  DISSESTO  SCARPATE  VALLE 
STRADA"  .  C.U.P.  D67H19001230002  -  CODICE  IDENTIFICATIVO  GARA  (C.I.G): 
83136755A4. . 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

PREMESSO:
- che fra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano  è stata sottoscritta convenzione per lo svol-

gimento delle attività di Stazione Unica Appaltante in data  13/03/2020 assunta agli atti con prot. 
n. 8467 del 16/03/2020;

-  che con determinazione dirigenziale del Responsabile dell’area tecnica del Comune di Fanano n. 
115 del 20/05/2020,  è stata adottata apposita determinazione a contrarre per l’avvio della proce-
dura di gara ed è stato demandato alla Provincia lo svolgimento della procedura di gara  nego-
ziata  ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
“Codice dei contratti pubblici”, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del medesimo decreto;

-  che l’importo dei lavori  a  base di appalto è il seguente:  € 419.805,04,  di cui € 402.537,76 (com-
prensivo  di  costi  della  manodopera  stimati  in  € 125.941,51) soggetti  a  ribasso  di  gara  ed  € 
17.267,28 per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso;

DATO ATTO:
-  che l’Unità appalti e amministrativo 1 della Provincia di Modena ha provveduto alla selezione de-

gli operatori economici attingendo dall’elenco interno provinciale fra tutti gli operatori in posses-
so di adeguata qualificazione rispetto ai  lavori  in oggetto  in data 22/05/2020 ( verbale prot. 
14618 del 22/5/2020),  come da indicazioni inoltrate dal Responsabile del servizio comunale con 
nota prot. 3887 del 15/5/2020;

- che gli operatori economici selezionati ed invitati alla procedura sono i seguenti:

Ragione sociale Sede legale P.ta IVA

1.  C.M.B. SOC. COOP. Via Carlo Marx 101 – 41012 Carpi (MO) 00154410369

2.  CSM SOC. CONS. P.A. Via Giardini 1305- Fraz. Baggiovara – 41126 
Modena

03126320369

Determinazione n. 907 del 08/07/2020   - pag. n. 1



3.  G.S.P. COSTRUZIONI SRL Via Graziosi 660 – 41018 San Cesario S/P (MO) 02196990366

4.  FEA SRL Via Manzolino Est b14 – 41013 Castelfranco 
Emilia (MO)

02764870362

5.  EDIL COSTRUZIONI Via Roma 39/C – 30010 Camponogara (VE) 02363620275

6.  AMBROGETTI SRL Via Santa Lucia 33/1 – Fraz. Riofreddo – 47028 
Verghereto (FC)

02160300402

7.  TIRRI FELICE SRL Strada Provinciale Pergolese 43 – 43030  Torrile 
(PR)

02018720348

8.  GEO ALPI ITALIANA SRL Via XVI Agosto1866 25 – 32032 Feltre (BL) 00734440258

9.  EDIL DUE SRL Via Chiaravagna 97 – 16153 Genova 01509600993

10. D’AGARO SRL Frazione Pieria 17 – 33020 Prato Carnico (UD) 01409940309

11. LA FONTANA ITALPOZZI SRL Via Bach 20 – 81033 Casal di Principe (CE) 02557120611

12. FRIMAT SRL Via Del Corso 117 – 00186 Roma 03920480245

13. PARENTI COSTRUZIONI SNC. Via Triglia 51 – Loc. Minozzo – 42030 Villa 
Minozzo (RE)

01559880354

14. STRADEDIL SRL Via Sassorosso 38 – Fraz. Boccassuolo – 41046 
Palagano (MO)

01693720367

15. TECNOPALI APUANA SRL Via Dorsale 9 – Centro Direz. Olidor – 54100 
Massa

00610340457

16. DELL’ORSO APPALTI SRL Via Abbadia 7 – 60021 Camerano (AN) 02563460423

17. SASSATELLI FERDINANDO E C. SRL Via Diga 7 – 41044 Frassinoro (MO) 02145230369

18. INTERSONDA SRL Via Arni 30 – 55032 Castelnuovo Garfagnana (LU) 01444910465

19. CEIS SRL Piazza Zaninelli b6 – 26900 Lodi 04415910159

20. ZACCARIA COSTRUZIONI SRL Via Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) 02378870360

21. CROVETTI DANTE SRL Villaggio Artigiano 57- Loc. Isolalunga – 41027 
Pievepelago (MO)

02027590369

- che la presente procedura  si è svolta, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente, at -
traverso la piattaforma telematica di negoziazione “SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMA-
TICI DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)”;

-   che successivamente in data  22/5/2020 si è  provveduto ad  inoltrare l’invito alle suddette impre-
se selezionate mediante la piattaforma telematica assegnando termine per la presentazione delle 
offerte sino al giorno 8/6/2020 ore 9,00;

PRESO ATTO:
- che nel termine perentorio assegnato sono state collocate sulla piattaforma telematica di negozia-

zione SATER n. pi 35977-20  n. 17  offerte valutabili e più precisamente : 

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta SATER
Registro di Sistema

1 DELL’ORSO APPALTI SRL 02563460423 PI148807-20

2 EDIL DUE SRL 01509600993 PI148923-20

3 C.E.I.S. SRL 04415910159 PI149103-20

4 CSM SOC. CONS. P.A. 03126320369 PI149240-20

5  AMBROGETTI SRL 02160300402 PI149512-20

Determinazione n. 907 del 08/07/2020   - pag. n. 2



6 GEO ALPI ITALIANA SRL 00734440258 PI149718-20

7 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 PI149743-20

8 TIRRI FELICE SRL 02018720348 PI149781-20

9 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 PI149802-20

10 PARENTI COSTRUZIONI SNC 01559880354 PI149877-20

11 SASSATELLI FERDINANDO & C. SRL 02145230369 PI149893-20

12 STRADEDIL SRL 01693720367 PI149896-20

13 FEA SRL 02764870362 PI149946-20

14 INTERSONDA SRL 01444910465 PI150022-20

15 TECNOPALI APUANA SRL 00610340457 PI150033-20

16 LA FONTATA ITALPOZZI SRL 00926390626 PI150093-20

17 G.S.P. COSTRUZIONI SRL 02196990366 PI150211-20

RICHIAMATO il verbale redatto, in data  08/06/2020 (prot. n. 16378) dal  Seggio di gara relativo  
alle operazioni svolte in seduta pubblica, trattenuto agli atti  che qui viene richiamato per valere ad 
ogni effetto;

RILEVATO che, all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti, l’impresa 
SASSATELLI FERDINANDO & C. SRL – P.ta IVA 02145230369, non ha  inserito,  nel riquadro 
contenente la busta economica, il Modello Offerta Economica debitamente sottoscritto riportante il 
ribasso  percentuale  e  gli  ulteriori  obblighi  dichiarativi  e  che  conseguentemente  si  è  proceduto 
all’esclusione dalla procedura di gara dell’operatore economico predetto, trattandosi di irregolarità 
essenziale non sanabile;

DATO ATTO:
-  che, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs, 50/2016 si è proceduto all’esclusione automatica, es-

sendo le imprese ammesse in numero superiore a dieci;
- che, ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del predetto decreto si è effettuato il calcolo dell’anomalia, 

essendo le imprese ammesse in numero superiore a cinque;
- che la soglia di anomalia è risultata pari a 13,46% e che pertanto la graduatoria finale è risultata la 

seguente:

Rank Ragione sociale concorrente Importo ribassato €

Ali-Anomalo LA FONTANA ITALPOZZI SRL  288.136,53

Ali-Anomalo DELL’ORSO APPALTI SRL 323.600,11

Anomalo INTERSONDA SRL 337.447,40

Anomalo CROVETTI DANTE 337.648,67

Anomalo ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 344.693,08

1 STRADEDIL SRL 349.241,76

2 FEA SRL 352.582,82

3 PARENTI COSTRUZIONI SNC 356.930,23

4 EDIL DUE SRL 364.095,40

5 TIRRI FELICE SRL 373.756,31

6 AMBROGETTI SRL 375.527,48

7 CSM SOC. CONS. P.A. 375.688,49

Determinazione n. 907 del 08/07/2020   - pag. n. 3



8 GEO ALPI ITALIANA SRL 376.292,30

9 G.S.P. SRL 376.453,31

10 C.E.I.S. SRL 377.338,90

11 TECNOPALI APUANA SRL 377.982,96

RITENUTO di formulare la proposta di aggiudicazione nei termini sopra esposti,  in conformità alle 
previsioni della Lettera d’invito, a favore della impresa STRADEDIL SRL  con sede in Via Sasso-
rosso 38 – Fraz. Boccassuolo – 41046 Palagano (MO) – P.ta IVA 01693720367, che ha offerto l’ese-
cuzione dei lavori con una percentuale di ribasso del 13,24%; 

DATO ATTO 
- che per la presente procedura di gara non sono previsti adempimenti di pubblicità a pagamento;
- che  la presente procedura di gara, a seguito delle disposizioni governative conseguenti all’emer-
genza COVID-19 di cui al DL 34/2020 , non è previsto il  versamento per il contributo all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) sino al 31/12/2020;

RAVVISATA la necessità di procedere all’adozione dell’atto di aggiudicazione da trasmettere al 
Comune di Fanano  per l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di 
sua competenza;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo inter-
net della Provincia nella sezione Amministrazione Trasparente - “bandi di gara e contratti”, il pre-
sente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, per il tramite della 
piattaforma  telematica  di  negoziazione  “SISTEMA  PER  GLI  ACQUISTI  TELEMATICI 
DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)”

VISTI:
•il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
•il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011;
 gli accordi
•il vigente Regolamento dei contratti e di Contabilità nonché  gli accordi convenzionali intercorsi 
fra il Comune di Fanano e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di sta-
zione appaltante;

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

l Responsabile del procedimento per la presente procedura di gara, e’ il direttore dell’area 
lavori pubblici ing. A. Manni.

Per quanto precede, 

DETERMINA

Determinazione n. 907 del 08/07/2020   - pag. n. 4



1. di prendere atto delle risultanze del verbale del giorno 08/06/2020 relativo operazioni di 
gara trattenuto agli atti della Provincia con prot. 16378, che qui viene richiamato per valere 
ad ogni effetto;

2. di  aggiudicare,  sulla  base  delle  risultanze  del  succitato  verbale  nonché  della  relativa 
proposta di aggiudicazione,  i lavori  in oggetto a favore dell’impresa  STRADEDIL SRL 
con sede in Via Sassorosso 38 – Fraz. Boccassuolo – 41046 Palagano (MO) – P.ta IVA 
01693720367,con una percentuale di ribasso del 13,24%; 

3. di dare atto che, a norma dell’art.  32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016, il presente atto di 
aggiudicazione è da intendersi efficace in quanto la verifica dei prescritti requisiti ha dato 
esito positivo, come riscontrato dall’Ufficio Contratti in data 26/6/2020;

4. di  dare  atto  che,  con  riferimento  al  C.I.G.  83136755A4,  acquisito  dalla  Provincia  di 
Modena, il  Comune di Fanano dovrà eventualmente acquisire un nuovo C.I.G. derivato, 
finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e 
rendicontazione della spesa;

5. di  provvedere  alle  comunicazioni  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5 – lett.  a),  del  d.lgs.  n. 
50/2016, del provvedimento di  aggiudicazione efficace;

6. di trasmettere il presente atto al comune di Fanano  per l’assunzione del relativo impegno di 
spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la Provincia 
di Modena incaricata dello svolgimento della procedura di gara; 

8. di  dare atto  che avverso il  presente provvedimento  è ammesso ricorso al  TAR entro 30 
giorni dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 907 del 08/07/2020   - pag. n. 5


